Boix creu que aquest testament es degué fer el mes de novembre. El bisbe Ramon 
Dalmau encara és documentat el mes de novembre al monestir d’Ovarra, però, en 
canvi, no va poder ésser present a la dotalia de Sant Joan de la Penya, que es 
produí el dia 6 de desembre d’aquest mateix any. Tanmateix, cal pensar que una 

1302. b: de Luiorre.
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cosa és la data del testament i una altra la de la defunció. És molt important 
aquest document perquè ens aclareix aspectes relacionats amb el patrimoni de 
Sant Vicenç de Roda d’Isàvena; certament, s’hi veu una certa confusió entre el 
patrimoni privat i allò que Ramon Dalmau tenia com a bisbe. També és notable 
el fet que li deguessin 130 mancusos a la ciutat de Lleida, ciutat que evidentment 
encara era part d’Al-Andalus. Cartografia: fig. 10.

Quia1303 debite condicionis mortem nullus in carne positus eva-
dere potest. Id circho1304 ego Raimundus, Rotensis ecclesie Dei ordi-
natione episcopus, timeo satis penas futuri iudicii, plenus memoria 
et sane mentis, facio hoc testamentum. In primis dimito Deo et Sanc-
to Vincentio et filiis et fratribus meis canonicis canonice viventes vi-
neam de Rialbo, cum molendinis qui ibi sunt, et omne1305 alodium 
quod ibi habeo et habere debeo. Et in Aquilanido, ecclesiam cum 
omnibus suis pertinentiis, et totum alodium planum quod ibi habeo, 
cum caputmanso de Sclua1306 et fratribus suis. Et in Avellana, totum 
hoc quod mihi rex dedit. Et in Alchezar, totum alodium quod ibi ha-
beo sicut in privilegio continentur. Addo quoque huic donationi mi-
lle mancusos quos dominus meus rex debet1307 mihi et ducentos LXª 
quos Petrus Limovicencis debet mihi. Et vasa argentea que habeo, 
sine duas coppas. Et centum XXXª quos mihi debent in Lerida, XXXª 
dimito Arnaldo Amati et centum vestiario, et omnia vestimenta mea 
cum lecto et cortinis. Dono etiam Deo et altari Sancti Vincentii, in 
ornamentis ecclesie, omnem decimam parrochianarum ecclesiarum 
de alodiis que hodie habent et habere debent vel deinceps adquisie-
rint, sicut ego impetravi a domino meo rege, cum tota mea capella. 
Vineam de Viuo ad Sanctum Andream et Sanctum Andream, cum 
omnibus suis pertinentiis, ad Sanctum Vincentium sicut in privilegio 
continetur. Honorem quoque de Castellon et de Annaia1308 et de Ba-
dels et1309 de Castellon a Tor1310 habeat Guillelmus Roztangnus1311 de 

1303. Segons B.
1304. B: circo.
1305. B: omnem.
1306. B: Selva.
1307. B: dedit.
1308. Ha de correspondre al lloc de Natjà (municipi de Baells, la Llitera). En un 

document del 6 de gener de 1103 (Chesé, 2011, doc. 190, p. 458, que el data el 1104), 
es fa esment de la donació per part del vescomte Guerau Ponç a Sant Pere d’Àger, a 
part d’altres béns, de “ipsa ecclesia de Montesor, cum illiis de ecclesiis de Trogon aut de 
Pennela et de ipso Algar, et cum ipsis ecclesiis de Pignana et de Ivars et de Castellon et 
Valle Lodo et de Camporrels et de Naga et de Badels”. 

1309. de Castellon et de Annaia et de Badels et, manca en B.
1310. De fet Ator.
1311. B: Rostangnus.
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manu episcopi et canonicorum Sancti Vincentii, cum centum modiis 
de blad et centum solladas vini et centum oves et decem vaccas et 
quinque equas et duas coppas. Et de aliis rebus qui mihi remanent, 
in pane et in vino, in equis, in vaccis, in porcis, in ovibus et in omni 
mobile, terciam partem episcopo et1312 terciam partem cannonicis et 
terciam elemosine Sancti Vincentii, cum decima de quartis tocius 
nostri episcopatus. Set huic tam preclaro operi et omnino gratum 
Deo nobis et filiis et fratribus nostris, tam presentibus quam futuris, 
valde est necessarium ut pro salute animarum nostrarum de bonis a 
nobis1313 Deo concessis aliquid addamus. Concedo et volo et mando 
ut filii et fratres nostri, tam presentes quam futuri, qui bona huius 
ecclesie ministraverint scilicet cellararius, camerarius, sacrista et 
infirmarius Deo et fratribus Christi, decimam fideliter elemosinario 
tribuant ut ego cum ipsis et ipsi mecum audire a Domino mereamur: 
“Venite benedicti Patris mei percipite regnum quod vobis paratum 
est a constitucione mundi, esurivi et dedistis mihi manducare, sitivi 
et dedistis mihi bibere.”

Sig+num Raimundi, Dei gratia Rotensis episcopi. Sig+num 
Bernardi Adelmi abbatis Alaonis. Sig+num Miro Rogerii prioris. 
Sig+num Arnaldi Gombaldi archidiaconi. Visores et auditores et tes-
tes huius testamenti Raimundus Guillelmi de Capella et Gauceran1314 
Galin et Ramon Gombal de Porta Spana Et de canonicis Berengarius 
Raimundi, Gonsaldus prior, Guillelmus, Ramius, et ceteri canonici.

Facta carta huius testamenti anno incarnationis Domini Mº XCº 
IIIIº, regnante Santio rege in Pampilona, in Aragone, in Superarbi et 
in Rippacorza.1315

Guido canonicus, rogatus a supradicto pontifice hoc testamen-
tum scripsi et hoc sig- (signe) num feci.

135

1095, març, 11 (i 1097)
Testament. Testament de Rotllan Ramon. Nomena els marmessors i 

estableix fer deixes als seus fills (només esmenta Ramon Rotllan), 

1312. terciam partem episcopo et, manca en B.
1313. En B: nobis Domini sive.
1314. B: Gauzeran.
1315. B: Rippacurza.
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a la seva dona i a diverses institucions eclesiàstiques (Santa Ma-
ria d’Alaó, Santa Maria de lo Puèi, Sant Pere de Roma, Sant Pere 
de Rodes, Santa Maria de Solsona, Sant Jaume de Compostel·la, 
Santa Maria de Vilet i les esglésies de Peralta, de Calassanç i  
de Santa Maria de Vernet). Les principals donacions són de cas-
tells, terres i drets a Soperuny i a Peralta. També s’esmenta la  
possessió de diversos homes i béns (Vicenç de Peralta, Vita pre-
vere de Gavasa o la casa dels fills de Bofill Moro). S’hi fa menció 
dels senyors que tenen els castells i les honors per ell: els germans 
Bernat Mir, Berenguer Mir i Ramon Mir. Al final, hi consta una 
rectificació de les clàusules del testament, feta l’any 1097, segons 
la qual s’han de donar mil mancusos a Santa Maria de Solsona, 
per a la construcció del campanar i per al seu retaule.

 [A]  Original perdut.
 B* BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 285v-286v (p. 582-584). Ex A.
 a Boix, 2005, doc. 736, p. 477-479. Data: 1095, març, 11 – Solsona, 1097. 

Ex B.
 b ToMáS FaCi, 2013, doc. 11, p. 694-696. Bàsicament ex a i ocasionalment 

ex B. 

Hem transcrit aquest document copiat al volum vuitè de l’obra del pare Pas-
qual, atesa la importància que té a l’hora d’aprofundir en el coneixement del 
document 68 i sobretot per l’interès que té per tal d’entendre millor la història 
de la Ribagorça meridional. A part d’això, també és important amb vista a 
conèixer les relacions feudals, la religiositat i l’existència d’uns homes (alguns 
dels quals potser ja vivien en aquest lloc abans de la conquesta cristiana) que 
depenien d’un senyor.

In Dei nomine. Ego Rutilandus, proli Raimundi. Iubeo atque 
discerno ut sint elemosinarii mei, id est, frater meus Yozpertus Rai- 
mundi et Bernardus Mironi et Raminudus Godballi et Arnallus  
Raimundi et Raimundus Bernardi et Guillelmus Raimundi et Be-
rengarius Mironi, ut isti, post obitum meum, firmam potestatem ha-
beant adprehendere omnem meum avere mobile et dare pro anima 
mea, sicut in hunc testamentum adque memoriale subtus exaratum 
reperitur.

In primis mando ut ipsa mea honore quod habeo in cunctisque 
locis, simul cum ipsos alaudes, remaneat ad filiis meis, qui de me et 
muliere mea sunt procreati. Et ipsa honore teneat Bernardus Mironi 
pro filiis meis sicut tenet pro me, et simili modo teneat Berengarius 
Mironi ipsa honore pro filiis meis sicut tenet pro me, et Raimun- 
dus Mironi similiter teneat ipsa honore pro filiis meis sicut tenet 
pro me. Et ipsa honore cum ipso alaude quod habeo in Supetrungo  
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relinco ad filio meo Raimundo Rutilando, et faciat inde una lampada 
incendere ad Sancta Marie Alaonensis in diebus sanctis, quadrage-
simis, in cunctis diebus vite sue. Et post obitum suum ad ille cui 
dubitaverit ipsa honore et ipso alaude. Et relinco ad muliere mea 
ipsa honore de Petra Alta in vita sua, et post obitum suum rema-
neat ad filis meis qui de me et illa sunt procreati. Et si muliere mea 
aprehenderit virum et si potestate inde requisierit muliere mea ad 
filiis meis de ipsa honore de Petra Alta sive ad meos homines, faciat 
inde fidelitate ad filiis meis vel suos, et si filiis meis requisierint inde 
potestate de ipsa honore de Petra Alta ad meos omnes pro hoc ut 
matrem illorum perdat suum directum, similiter faciant inde fideli-
tate ad illa ut illa non ibidem perdat suum directum in vita sua. Et 
de alium meum vere mobile ubicumque inveniri potueritis, in primis 
antequam dividatis persolvite omnem meum debitum, exceptus ip-
sos albergus, cum ipsos elmus remaneant ad filiis meis et de muliere 
mea. Et de quod remaneat facite inde tres partes: una ad me, alia 
ad muliere mea, tercia ad filiis meis. Et ipsa mea parte et filiis meis 
dividite indiligenter propter remedium anime mee. Et de istas duas 
partes facite inde tres partes. Et vadat ipsa una parte ad Sancta Marie 
Alaonensis cum meum corpus, et de ipsas duas partes quod remanet, 
date inde uncias III ad Sancte Marie de ipso Pugo, et ad Sancti Petri 
apostoli sedis Rome uncias III, et ad Sancti Petri Rodensis uncias 
III, et ad Sancte Marie Sulsone uncias III, cum lampada quod arde-
at ibi in diebus sanctis, Quadragesimis, et exeat inluminata de ipsa 
dominicatura de illa Turre usque dum fines mundi adveniat, et ad 
Sancti Iacobi apostoli uncias tres et ad Sancte Marie de Billet uncias 
IIII, et ad edificamentum de ipsa ecclesia de Petra Alta uncias IIIIor, 
cum una lampada quod ardeat ibi in diebus sanctis, Quadragesimis 
de ipsa dominicatura et alia lampada in ipsa ecclesia de Calasanc de 
ipsa mea dominicatura quod ibidem abeo et alia lampade ad Sancte 
Marie de Verneto, et ipsas supradictas lampadas sedeant inluminatas 
de omnes meas dominicaturas quod abeo in predictis castris usque 
dum fines mundi adveniat. Aliud vero avere quod remanet, dividite 
indiligenter proper remedium anime mee in sacerdotibus, in sacrifi-
ciis, in pauperibus, in peregrinis, in captivis aut in ipsa mercede in 
qua melius existimare potueritis. Omnia vascula fustanea quod abeo 
in cunctis meis castris ego et mulier mea insimul, remaneat ad filiis 
meis qui de me et illa sunt procreati, et relinquimus ego et mulier 
mea insimul ad illis. Et si de Raimundi Rutilandi minus advenerit 
sine infante de legitimo coniungio, ipsa honore de Supetrungo cum 
ipsos alaudes quod ibidem abeo remaneat ad filiis meis et de mulier 
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mea, qui de me et illa sunt procreati, et quomodo abent ipsa honore 
Bernardus Mironi et Berengarius Mironi et Raimundus Mironi et ip-
sis castellanis pro me, sic abeant ea pro filiis meis, et quodmodo sunt 
ipsis castellanis omines de Bernardus Mironi et de Berengarius Miro-
ni et Raimundus Mironi, salva mea fidelitate, sic sedeat de filiis meis 
salva illorum fidelitate. Et relinco ad Sancte Marie de Billet omnem 
suum alaudem in cunctisque locis, quod abeat et teneat \eum/ ille ab-
bas quod inde fuerit in servicium de Deum et Sancte Marie et de filiis 
meis, et non inde eligant alium seniorem neque alium patronem nisi 
filiis meis et posteritati męę. Preco vobis manumisores mei supras-
cripti ut sicut ego vobis iniungo in hunc testamentum, ut ita et vos sic 
faciatis et qui bonam abet volumptatem ille abeat potestatem appre-
hendere omnem meum avere et dare pro anima mea, sicut superius 
resonat, et sit Deus inter me et vos. Notum volo omnibus fiat istum 
testamentum firmis permaneat usque quod si vixero alium faciam.

Actum est hoc Vº idus marcii era M Cª XXXª III,1316 anno XXXº 
Vº regis Philipo. 

Sig+num Rutilandus Raimundi, qui hunc testamentum rogavit 
scribere et testibus subter notatis per punctum firmare rogavi. Et  
sunt testes et manumissores et visores et auditores isti quod sunt  
suprascripti. Et ego Rutilandus mando ad vos supra scripti manu-
missores mei et mei omines ut si muliere mea aprehenderit virum 
post obitum meum remaneat ipsa honor et ipsos alaudes cum ipsas 
dominicaturas ad filiis meis, qui de me et illa sunt procreati, exceptus 
ipsum castrum de Petra Alta, sicut superius resonat. Et si muliere 
mea virum non aprehenderit, sedeat domina muliere mea de ipsas 
honores et de ipsos alaudes et de ipsas dominicaturas, salva illorum 
fidelitate de meos filios et suos, exceptus ipso omine nomine Vin-
centius de Petra Alta, quod ego et illa donamus ad filios nostros, et 
similiter donamus ad illos alium omine in Gavase nomine Vita, pres-
biter, et similiter donamus ad illos ipsa casa de filios Bonofilii Moro. 
Sig+num Amati Bertrandi. Sig+num Iozperti Gondberti. Sig+num 
Dominico Petrus, sacerdos et canonicos. (signe) Ioannes sacer, roga-
tus scribsit et (signe) sub die et anno prefixo, cum licteris gorgatis.

Anno XXXº VIIº Philippi regis, quando fuit Rutilandus infirmus 
in Celsona, fecit relegere hoc testamentum transcribtum et mandavit 
ut de suo avere mobile transcribtum sint soluta sua debita simul cum 
uxor sua. Postea vero dividant sui manimissores per tres partes, et 
dent terciam partem uxoris sue, de aliis duabus partibus mandavit 

1316. Després de la M, hi ha una L partida.
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solvere omnes uncias transcribtas. De alio qui remanet, si ille obiit 
in illas partes, dimisit corpus suum cum mille mancusos ad Sancte 
Marie Celsone, ad opera clocarii eius et ad retrotabulum, et si no-
lebant dare manimissores M mancusos supranominatos, omnem 
suum mobile remansisset ad prefata opera Sancte Marie excepto III 
partem uxoris sue prenominata. Hoc fecit in presencia de Amato et 
de Iozperto et de Dominico, suis militibus, et de Petro Godmar et de 
Arnallo Guadomir et de Poncio, priore, et de Gerallo Gonbertu.1317

136

1095, abril, 16
Carta papal. Butlla Tuae dilectissime escrita pel papa Urbà II i adre-

çada al rei Pere [I] d’Aragó. Confirma la concessió feta pel papa 
Alexandre II a Sanç Ramir, pare del rei, dels delmes i les primícies 
de les esglésies situades en les terres conquerides als musulmans.